Respondebit Abulensis: Noluit illud aurum vel argentum in aliam formam conversum accipere, ut quod semel dicatum fuerat cultui demonum, nunquam applicaretur ad usum hominum.

Respondebit Salvianus, quod hoc videantur ex abundancia fervoris, potius quam ex necessitate factum. Interim melius forsitan.

Respondebit, quod facere hoc potuerit Jacob, ut vel sic ostenderet quantum sibi displiceret temerarium et injustum utriusque filii sui in direptione sichimistica facinus. Ex quo disparitas eruitur hæc, quod prædam Ammonitarum justo sibi bello comparasset David; Jacob autem existimat et spolia Scenimitarum nullo sibi jure deberi.

Ad 3 dico, quod Jacob proximè sit imitatus prudenter, qui filiorum et subditorum pugnata ad tempus dissimilantes, dum vel majora patiuntur, vel ex correctione acerbiora timent secutura mala, ut magis

sedato animo, et majori cum fructu postea corrigan quod erat corrigendum.

Porro in mediis tunc doloribus versabatur Jacob, tum ob molestias viarum, tum ob anmissam dilectionem suam Rachelem, in partu Benjamin extinctam. Ex altera autem parte metuere poterat ferocitatem incestuosi filii sui primogeniti Ruben, quem punivit exemplariter in fine vitæ; ut patet ex cap. XLIX, 5 et 4.

CAPUT XXXVI

Duces et reges ex Esaū prognati recensentur, tum ut constet non fuisse irritam promissionem Dei, cap XXV expressum: Duo populi ex ventre tuo dividuntur; tum etiam ut ostendatur, benedictionem Isaaci cap. XXVII datam Esau, reipsa fuisse adimpletam.

QUÆDAM RESOLVUNTUR. — Petes 1. an uxores, quas hic legitur accepisse Esau, duxerit post mortem patris sui.

R. negative, et dico cum S. P. Aug. Q. 118 in Gen. Quod post narrationem mortis Isaac narratur quas uxores Esau accepit, et quos creaverit [sive quos generit filios] recapitulatio intelligenda est: neque enim post mortem Isaac fieri cœpit, cum jam essent Esau et Jacob centum viginti annorum. Nam eos sexagenarius suscepit, et vivit omnes annos vite sue centum octoginta.

P. 2. an uxores, de quibus hic agitur, sint eadem quæ recensentur supra, cap. XXVI et XXVII.

R. Probabiliter affirmative. Quare observa, quod pluribus nominibus olim tum viri, tum feminæ appellarentur: unde hic §. 1, Esau vocatur Edom, et alibi Seir; quod bene notandum, ut conciliari queat genealogia hoc cap. proposita cum eis quæ dicuntur I Paralip. I, 36 et seqq. Itaque uxor Esau quæ hic vocatur Ada, filia Elon Hethæ, eadem cap. XXVI, 34, vocatur Judith, filia Beeri Hethæ: et quæ hic vocatur Oolibama, filia Anæ, ibi vocatur Basemath filia Elon. Rursus quæ hic vocatur Basemath, illa cap. XXVIII, 9, vocatur Maheleth.

P. 3. quomodo hic §. 6 dicatur Esau post mortem patris sui Isaac abiisse de terra Chanaan, et habitasse in monte Seir, et recessisse a fratre suo Jacob.

Videndum, inquit Estius, quomodo hic locus non repugnet cap. XXXII, ubi dicitur Jacob rediens ex Mesopotamia misisse nuntios ad fratrem suum in terram Seir, in montem Edoni; item cap. 33, ubi dicit Jacob se secutum vestigia Esau, donec veniat in Seir, imo et Esau reversus dicitur illo die, itinere quo venerat, in Seir; quomodo igitur hic tamen dicitur a fratre suo recessisse, et habitationi sue delegisse montem Seir?

R. cum S. P. Aug., Q. 119 in Gen.: Esau postea quam in Mesopotamiam frater ejus abscessit, noluit habere cum parentibus suis, sive ex illa conmitione, qua dolebat se benedictione fraudatum, sive aliqua causa, vel uxorum suorum, quas odiosas esse videbat parentibus, vel qualibet alia. Abiit ergo in Idumæam, sed non sime stabiliter permanendi. Deinde post redditum Jacob

fratris sui, facta inter eos concordia, reversus est et ipse ad parentes [in terram Chanaan], et cum mortuum patrem simul sepelisset, quia eos plurimum ditatos terra illa, sicut scriptum est [hic §. 7] minime capiebat, abscessit rursus in Seir, et ibi propagavit gentem Iudaeorum atque sedem stabilem fixit.

Discessit ergo, non coactus armis Jacobi, ut Iudei somniant, sed sponte proprii gregum copiam; in hoc imitatus consilium avi sui Abraham, qui eadem de causa separavit se a Loth nepote suo. Factum est autem hoc natu divino, ut terra Chanaan Jacobo cederet, et posteris ejus, quibus promissa fuerat.

Circa genealogiam Esaū nota, quod hoc cap. usque ad §. 15, recenseatur ejus posteri nuda et sine addito; §. autem 15, duces; §. vero 31, reges; rursus §. 40, duces: quia primo Idumaei amplexi sunt regnum aristocraticum, deinde monarchicum, postea rursus aristocraticum. Propter tam duces, quam reges habuerunt electivos: unde regni successores ponuntur, non defunctorum filii, sed alii; ut observat Abuensis, et etiam hic satis liquet ex §. 32 et sequentibus.

Observa ulterius, quod duces qui hoc cap. enumeraunt ante reges, tam ex filiis Esaū quam ex Horreis, non successerint sibi mutuo, sed multi eorum simul vixerint, atque non terram Seir integrum, sed partes seu urbes in particuli gubernarint; ita ut et duces simul fuerint de Horreis et filiis Esaū, v. g., Lotan frater Thaimae de Horreis dux fuit, similiter et Eliphaz primogenitus Esaū eodem tempore dux fuit, sed quisque in regionibus suis. Ubi vero prevaluuerunt filii et nepotes Esaū, expulsis Horreis, electus est rex ex posteris Esaū.

Observa denique, quod saltē duces, qui hic recensentur post reges, non videantur in terra Edom regnasse ante mortem Moysis. Ratio est, quod anno 40 post egressum de Aegypto, quo mortuus est Moses, Idumaei adhuc haberent regem; ut liquet ex cap. XX libri Numerorum: ergo duces illi qui fuerunt post reges, regnaverunt in terra Edom post mortem Moysis. Ex quo ulterius sequi videtur, scimus hujus cap. non a Moyse scriptum, sed ab aliquo alio hagiographo adjunctum fuisse; probabiliter ab Esdra, qui post captivitatem Babyloniam Scripturæ libros restauravit, et in ordinem rededit.

CAPUT XXXVII.

Joseph accusans fratres apud patrem, visaque somnia narrans, fratrum odium in se concitat, adeo ut ipsi necem machinentur; sed liberat eum Ruben: studente autem Juda, venditur Madianitis, et ab his Puthiphar in Aegypto.

QUESTIONE UNICA. — QUONODO VERIFICENTUR DUO SOMNIA JOSEPHI.

Orditur hic Moyses historiam Joseph, quoniam præceteris prosequi debuit, quod ex hac pateat occasio cur postea filii Israel in Aegyptum abierint, ipsaque

sit quasi filium et connexionis precedentium et sequentium. Interim

Nota 1. Quod dum in nostra Vulgata dicitur §. 2: *Joseph, cum decimè esset annorum, pascebat gregem,* apud chaldeum vero, hebreum et LXX: *septimum annorum,* nulla sit contradicatio: expliquerat enim annum decimum sextum, et inchoaverat decimum septimum. Et hoc sensu dicit S. P. Aug. Q. 122 in Gen.: *Joseph autem decem et septem annorum erat, paucis cum fratribus oves.*

Nota 2. Ubi dicitur: *Ei erat cum filii Balac et Zelpha uxorum patris sui;* quod videatur Jacob gregum curam divisisse, ita ut partem unam curarent sex filii Lia, alteram quatuor filii ancillarum; quibus Josephum adjunxit, quia non tam agre cerebant isti natu innumeris sibi praferri.

R. et dico: Duo sibi somnia contigisse narrat Joseph §. 6, 7 et 9, dicens: *Audite somnum meum quod vidi: Putabam nos ligare manipulos in agro: et quasi consurgere manipulum meum, et stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum.... Vidi per sonnum quasi solem, et lunam, et stellas undecim adorare me.* Hoc sua somnia Joseph non legitur interpretatus, sicut postea est interpretatio somnium Pharonis; tum quod non videatur ei Deus ejus somniorum adhuc intelligentiam eo tempore revelasse, ne forte esseretur in superbiam; tum etiam, quia satis obviu[m] erat patri et fratribus ex ingenii sagacitate conjecturare, quid ea somnia sibi vellent. Circa verificationem autem istorum somniorum tria potissimum occurunt, que cum eventu minus coherere videntur: